UBND HUYỆN BÌNH SƠN

TRUNG TÂM CHỈ HUY

PHÒNG, CHỐNG DỊCH

BỆNH COVID-19

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-TTCH      Bình Sơn, ngày      tháng    năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn huyện Bình Sơn

 (từ 07 giờ ngày 29/12/2021 đến 07 giờ ngày 05/01/2022)

  Kính gửi:

  - Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh;

  - Thường trực Huyện ủy;

  - BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện;

   - UBND huyện.

Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện Bình Sơn báo cáo

công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện từ ngày 07 giờ ngày

29/12/2021 đến 07 giờ ngày 05/01/2022, cụ thể như sau:

I. Tình hình dịch bệnh và kết quả triển khai, tổ chức thực hiện

1. Tình hình dịch bệnh

- Tổng số ca bệnh mới: 304 ca (22 ca dưới 18 tuổi) trong đó: 231 ca cộng

đồng; 72 là F1 cách ly tại nhà; 01 người đi về từ vùng dịch.

Lũy kế số ca mắc Covid-19 tại huyện từ ngày 10/8/2021 đến 07h ngày

05/01/2022: 1.278 ca. Trong đó: 817 ca trong cộng đồng; 159 ca phát sinh tại khu

cách ly tập trung; 90 ca tại khu phong tỏa; 103 ca là người về từ vùng dịch phát sinh

trong quá trình thực hiện cách ly theo quy định; 06 ca phát sinh tại Bệnh viện điều

trị bệnh nhân Covid-19, cơ sở 1; 103 ca là F1 đang cách ly tại nhà.

- Ngày 04/01/2022, ghi nhận 01 ca tử vong (BN T V T, sinh: 1958, địa chỉ:

thị trấn Châu Ổ, Bình Sơn, Quảng Ngãi). Bệnh nhân tử vong do nhiễm SARS

COV2 nguy kịch/Viêm phổi nặng/Suy thận/Tăng huyết áp/ Gout/ Suy kiệt. UBND

huyện đã chỉ đạo thực hiện chôn cất theo đúng quy định tại Công văn số

4236/UBND-KGVX ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc xử lý,

chôn cất bệnh nhân tử vong trong giai đoạn dịch Covid-19.

2. Kết quả triển khai, tổ chức thực hiện

2.1.  Công tác chỉ đạo điều hành

UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Huyện ủy, Ban Chỉ đạo huyện

về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện như: Công văn về việc chuẩn bị

các điều kiện cần thiết để thành lập khu cách ly tập trung F0 không triệu chứng hoặc

triệu chứng nhẹ; Công văn báo cáo hàng ngày kết quả tiêm vắc xin phòng Covid-19;

Quyết định phân bổ vắc xin đợt 42,43 trên địa bàn huyện...

2.2. Các hoạt động đã tổ chức, triển khai thực hiện

2.2.1. Hoạt động truy vết, cách ly, điều trị

- Từ 07h ngày 29/12/2021 đến 07h ngày 05/01/2021 đã truy vết được 54 F1

và 1.571 F2. Lũy kế từ ngày 10/8/2021 đến 07 giờ ngày 05/01/2022 đã truy vết tổng

số: 4.871 trường hợp F1, hiện đang còn cách ly 988 trường hợp và 18.863 trường

hợp F2, hiện đang còn cách ly tại nhà 770 trường hợp.

- Từ 07 giờ ngày 29/12/2021 đến 07 giờ ngày 05/01/2022: Bệnh viện điều trị

Covid-19 (Cơ sở 1) đã điều trị khỏi, xuất viện 94 trường hợp, còn lại 91 trường hợp

đang điều trị tại Bệnh viện điều trị bệnh nhân Covid-19 - Cơ sở 1 và 525 trường hợp

đang điều trị tại nhà/nơi lưu trú.

2.2.2. Tình hình phong tỏa

Từ 07 giờ ngày 29/12/2021 đến 07 giờ ngày 05/01/2022, UBND huyện ban

hành 03 Quyết định dỡ bỏ phong tỏa.

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 01 khu vực phong tỏa có thời hạn liên quan

tới F0 với 14 nhân khẩu tại:  Nhà trọ ông Trần Văn Sô, Vức Xóm Bầu, thôn Tân Hy

2, xã Bình Đông với 14 nhân khẩu.

2.2.3. Hoạt động lấy mẫu xét nghiệm

Đã tiến hành lấy mẫu xét nghiệm cho khu phong tỏa, F1, F2, các đối tượng

liên quan tới F0 và mẫu địa điểm nguy cơ cao: đã lấy tổng cộng 56.541 mẫu xét

nghiệm.

2.2.4. Tình hình thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19

Tính đến nay, trên địa bàn huyện đã tổ chức 41 đợt tiêm vắc xin:

 - Đối tượng từ 18 tuổi trở lên:

+ 131.895 người được tiêm chiếm tỷ lệ 99,26%.

+ 131.085 người tiêm đủ 02 mũi chiếm tỷ lệ 98,66% dân số huyện đủ tuổi

tiêm chủng.

+ 2.155 người được tiêm mũi 3 chiếm tỷ lệ 1,62%.

- Triển khai tiêm cho trẻ em từ 12-17 tuổi.

+ Đã tổ chức tiêm được 14.798/14.828 đạt tỷ lệ  99,8% .

+ Tiêm mũi 02 được 3.328/14.828 đạt tỷ lệ 22,45%.

2.3. Đánh giá, nhận định tình hình dịch bệnh

 F0, F1 thực hiện cách ly tại nhà, do đó nếu việc kiểm tra, kiểm soát không

được thực hiện thường xuyên, người cách ly, điều trị không tuân thủ nghiêm các

quy định dịch sẽ dễ phát sinh mạnh, lây lan rộng.

F0 không triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ được cách ly, điều trị tại nhà/nơi

lưu trú, tuy nhiên hiện nay có rất ít nhà đảm bảo các tiêu chí về cơ sở vật chất, do đó

nguy cơ lây lan dịch bệnh rất lớn.

II. Nhiệm vụ triển khai trong thời gian đến

Triển khai nghiêm thực hiện nghiêm túc, đúng yêu cầu, đảm bảo thời gian

theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo huyện, UBND huyện, Trung tâm Chỉ huy

phòng, chống dịch Covid-19 huyện, lưu ý một số việc sau:

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các

quy định khi cách ly, điều trị tại nhà, nơi lưu trú.

- Triển khai thực hiện tốt việc cách ly, điều trị F0, F1 tại nhà, nơi lưu trú.

- Tổ chức thực hiện cách ly F0 không triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ tại

Khu cách ly tập trung của huyện.

- Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 vét cho người từ 18 tuổi trở lên và

triến khai tiêm phòng Covid-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi, tiêm liều bổ sung, liều nhắc

lại khi được tỉnh phân bổ.

Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện Bình Sơn kính

báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các đ/c Ủy viên UV BTVHU;

- MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;

- Thành viên Trung tâm Chỉ huy huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- VPH: C, PCVP, CVVX;

- Lưu: VT.

TM. TRUNG TÂM CHỈ HUY

KT. CHỈ HUY TRƯỞNG

PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phạm Quang Sự

		2022-01-05T17:17:32+0700

		2022-01-05T19:15:12+0700

		2022-01-05T19:15:12+0700

		2022-01-05T19:15:12+0700

		2022-01-05T19:15:12+0700